
 

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Piano finanziario 
 
 

Contenuto  Programma attività  DGRT n.1319 del 13/11/2023  e DDRT n.5863  del 
18/03/2024 
CENTRO REGIONALE PER L’ACCESSIBILITA’ (CRA) istituito ai sensi della 
LR 60/2017".  
Aut. 559/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO 

Responsabile del 
procedimento DI PAOLO DANIELE         

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

30.000 Altri servizi non sanitari da Privato SOC 
(Servizi Professionisti) 3B030175 2024 

33.000 Altri oneri gestione - SOC 3B070318 2024 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di 
pag. Oggetto 

A 1 Piano Finanziario 2024 
 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale  40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture   aziendali; 
 
Vista la L.R. 18 ottobre 2017, n. 60 (Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità) e, in 
particolare, gli artt. 25, 26 e 27 che istituiscono il “Forum delle associazioni delle persone con disabilità”, la 
“Consulta regionale per la disabilità” e il “Centro Regionale per l’Accessibilità”; 
 
Vista la delibera di Giunta regionale dell’8 ottobre 2018, n. 1103 con la quale è stato approvato il progetto 
relativo alla costituzione del Centro Regionale per l’Accessibilità (CRA) di cui alla delibera di Giunta regionale 
7 dell’8 gennaio 2018 - “Costituzione Centro Regionale Accessibilità (CRA) ai sensi della legge regionale 
60 del 18 ottobre 2017 - Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità"; 
 
Vista la delibera di Giunta regionale del 13 novembre 2023 n. 1319, con la quale è stato approvato il “Programma 
di attività per il biennio 2024/2025 del Centro regionale accessibilità (CRA)”; 
 
Considerato che il suddetto Programma individua nel contesto delle funzioni di cui all’art 27 della L.R 60/2017, 
le linee di attività del CRA per il biennio 2024/2025, disponendone lo svolgimento rispetto all’intero territorio 
regionale, con il coordinamento e in conformità alle direttive dello scrivente Settore regionale; 
 
Preso atto che ai sensi della premessa Delibera n. 1319/2023, il CRA assicura lo svolgimento delle suddette 
funzioni con le risorse di cui all’art. 29 della L.R. 60/2017 nonché con quante messe a disposizione dall’Azienda 
USL Toscana Centro (AUSL TC) attraverso le relative strutture competenti, la quale rende disponibili i locali 
per l’attività del CRA senza oneri a carico del progetto e garantisce il supporto amministrativo  e organizzativo; 
 
Preso atto che il CRA è collocato all’interno dell’organizzazione aziendale dell’Azienda USL Toscana 
Centro; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 491/2024 che assegna allo Staff Direzione Generale, il Centro 
Regionale Accessibilità, proveniente dal Dipartimento di Area Tecnica; 
 
Considerato che è stato assegnato all’Azienda USL Toscana Centro il finanziamento di euro 63.000,00 
annualità 2024, come da DDRT n.5863 del  18/03/2024; 
 
Considerata la delibera del Direttore Generale n. 500 del 10/05/2024 che prende atto e recepisce il DDRT 
n. 5863 del  18/03/2024 sulla aut.USL n.559/2024; 
 
Dato atto che, in deroga a quanto stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora 
vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.1514 del 17/12/2020, il finanziamento 
non è stato sottoposto alla trattenuta per recupero delle spese generali aziendali del 3,5% come da DDRT 
n. 5863 del  18/03/2024; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Dott. Daniele Di Paolo; 
 
Considerato  che il Responsabile del procedimento ha elaborato il piano finanziario delle attività 2024 in 
coerenza con le nuove indicazioni regionali di cui all’allegato A della presente  deliberazione; 
 
 
 



 

Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff  Direzione Generale, Leonardo Pasquini; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
1) di approvare il piano finanziario “allegato A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di disporre, secondo quanto disposto dal DDRT n. 5863 del  18/03/2024 che il finanziamento dovrà essere 
utilizzato esclusivamente per le finalità e gli interventi del Centro Regionale per l’Accessibilità (CRA) e non 
impiegato in alcun modo e in nessuna percentuale per far fronte alle spese generali aziendali; 
 
3) di impegnare il Responsabile del progetto a conclusione dell’attività a redigere la relazione conclusiva 
sull’attività svolta predisponendo inoltre la rendicontazione finale secondo quanto stabilito dal DDRT n. 
5863 del  18/03/2024 con il supporto del Referente Amministrativo, come indicato dalle delibere aziendali 
n.321 e  322 del 01.03.2019; 
 

 
  4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42   
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
  5) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, L.R. 40/2005 e ss.mm.ii 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Ing. Valerio Mari) 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

       (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

       (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 
 
 
 


	IL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA
	IL DIRETTORE GENERALE

